соответственно), но только показатели раннего
нетоза снижались до контрольных значений.

Таким образом, показатели тромбоцит-ас-
социированного нетоза у пациентов с РА и СКВ
существенно изменялись в зависимости от ак-
тивности заболевания. Основываясь на этом,
мы оценили возможность их использования в
качестве диагностических показателей с помо-
щью метода логистической регрессии. В каче-
стве независимых переменных использовали
показатели тромбоцит-ассоциированного нетоза
(NET-Рбаз: ранний и поздний нетоз и NET-Рст: ран-
ний и поздний нетоз), в качестве зависимых пере-
менных ― активность воспалительного процесса

90

2023;20(4):87–93 Проблемы здоровья и экологии / Health and Ecology Issues

Зубкова Ж. В. Тромбоцит-ассоциированный нетоз в мониторинге воспаления при...

(обострение / клиническая ремиссия). Данные
регрессионного анализа параметров тромбо-
цит-ассоциированного нетоза у пациентов с РА

в зависимости от активности воспаления пред-
ставлены в таблице 2.

Таблица 2. Значения параметров логистической регрессии у пациентов с РА
Table 2. Values of the logistic regression parameters in patients with RA

Показатель AUC
Доверительный интервал

Чувствительность Специфичность
ДИ –95 % ДИ +95 %

NET-Рст (ран.) 0,77 0,66 0,88 71,6 % 70,4 %

NET-Рст (позд.) 0,79 0,68 0,90 75,5 % 74,1 %

На основании проведенного анализа уста-
новлено, что наибольшую диагностическую зна-
чимость для оценки воспалительного процесса
при РА имеют показатели стимулированного

тромбоцит-ассоциированного нетоза. Для каж-
дого показателя с помощью ROC-анализа были
определены пороговые значения (рисунок 1).

ROC-кривая для NET-Рст (ран.)
Точка баланса между чувствительностью и специфичностью

ROC-кривая для NET-Рст (позд.)
Точка баланса между чувствительностью и специфичностью

Рисунок 1. ROC-анализ показателей тромбоцит-ассоциированного нетоза у пациентов с РА
Figure 1. ROC analysis of parameters of platelet-associated NETosis in patients with RA

91

2023;20(4):87–93Проблемы здоровья и экологии / Health and Ecology Issues

КЛИНИЧЕСКАЯ МЕДИЦИНА / CLINICAL MEDICINE

На рисунке 1 видно, что оптимальные по-
роговые значения составили: для NET-Рст
(ранний) — 3,0 %, для NET-Рст (поздний) — 7,5 %.
Таким образом, значения параметров NET-Рст
(ранний) < 3 % и NET-Рст (поздний) < 7,5 % у
пациентов с РА свидетельствуют о наступле-
нии ремиссии. Данная модель обладает спец-

ифичностью — 87,8 % и чувствительностью —
63,0 %. При этом диагностическая эффектив-
ность составляет 78,9 %. Прогностическая цен-
ность положительного и отрицательного резуль-
татов составляет 73,9 и 81,1 % соответственно.

Результаты регрессионного анализа у паци-
ентов с СКВ представлены в таблице 3.

Таблица 3. Значения параметров логистической регрессии у пациентов с СКВ
Table 3. Values of the logistic regression parameters in patients with SLE

Показатель AUC
Доверительный интервал

Чувствительность Специфичность
ДИ –95 % ДИ +95 %

NET-Рбаз (позд.) 0,73 0,58 0,87 65,5 % 66,7 %

NET-Рст (ран.) 0,79 0,64 0,94 86,2 % 73,3 %

При проведении анализа установлено, что
наибольший вклад в оценку активности воспа-
лительного процесса у пациентов с СКВ вносят
показатели нетоза NET-Рбаз (поздний) и NET-Рст

(ранний). В связи с этим далее нами была прове-
дена оценка диагностических характеристик наи-
более значимых тестов с помощью ROC-анализа
(рисунок 2).

ROC-кривая для NET-Рбаз (поздний) Точка баланса между чувствительностью и специфичностью

ROC-кривая для NET-Рст (ранний) Точка баланса между чувствительностью и специфичностью

Рисунок 2. ROC-анализ показателей тромбоцит-ассоциированного нетоза у пациентов с СКВ
Figure 2. ROC analysis of parameters of platelet-associated NETosis in patients with SLE